
 ATTI ASSEMBLEARI  —  XI LEGISLATURA —  COMMISSIONI
  

 
 

1 
 

PARERE ESPRESSO DAL CONSIGLIO DELLE AUTONOMIE LOCALI  

 

 

 
IL CONSIGLIO DELLE AUTONOMIE LOCALI 

 
Vista la proposta di legge n. 266/2024: “Celebrazione dei quattrocento anni dalla nascita del pittore 

marchigiano Carlo Maratti”;  

Visti gli articoli 20 e 21 del Regolamento interno del Consiglio delle autonomie locali (CAL);  

Verificata l’impossibilità di riunire il CAL entro la scadenza del termine ai fini dell'espressione del 

parere di competenza;  

Preso atto della decisione del Presidente di attivare la procedura di approvazione del parere tele-

matico, come disposto dall’articolo 20, commi 1, 2, 3, 4 del Regolamento interno di questo Consiglio;  

Vista la proposta di parere formulata dal relatore Oriano Mercante e sottoposta all’approvazione del 

CAL attraverso la comunicazione telematica a tutti i componenti dello stesso, specificando come 

termine per l'espressione del voto le ore 12 dell’8 aprile 2025;  

Verificato che, nel termine previsto, non sono pervenuti pronunciamenti contrari;  

Dato atto che, pertanto, ai sensi dell’articolo 16, comma 2, e dell’articolo 20, commi 2, 3, del Rego-

lamento interno di questo CAL, il presente parere si intende approvato in data 8 aprile 2025;  

  

DELIBERA 

  

1) di esprimere parere favorevole; 

2) di presentare all’Assemblea legislativa regionale le seguenti osservazioni: 

- si raccomanda di aggiungere, dopo la lettera b ter) del comma 1 dell’articolo 3, la seguente 

lettera: “b quater) dal Sindaco del Comune di Ascoli Piceno o un suo delegato;”; 

- si suggerisce di integrare l’autorizzazione di spesa di cui al comma 1 dell’articolo 4 di ulteriori 

euro 15.000,00, compatibilmente con le disponibilità finanziarie del bilancio regionale.  

 

        Il Presidente 

F.to Alessandro Gentilucci 

  



 ATTI ASSEMBLEARI  —  XI LEGISLATURA —  COMMISSIONI
  

 
 

2 
 

PARERE ESPRESSO 

DAL CONSIGLIO REGIONALE DELL’ECONOMIA E DEL LAVORO 

 

 
IL CONSIGLIO REGIONALE DELL’ECONOMIA E DEL LAVORO 

 

Vista la proposta di legge n. 266/2024: “Celebrazione dei quattrocento anni dalla nascita del pittore 

marchigiano Carlo Maratti”;      

Visto l’articolo 4, comma 1, lettera b), della legge regionale 26 giugno 2008, n. 15;  

Visto l’articolo 19 del Regolamento interno del Consiglio regionale dell'Economia e del Lavoro;  

Verificata l’impossibilità di riunire il Consiglio regionale dell'Economia e del Lavoro entro la scadenza 

del termine ai fini dell'espressione del parere di competenza;  

Preso atto della decisione del Presidente di attivare la procedura di approvazione del parere tele-

matico, come disposto dall'articolo 19, commi 1,2,3,4 del Regolamento interno di questo Consiglio;  

Vista la proposta di parere formulata dal relatore Luca Talevi e sottoposta all’approvazione del Con-

siglio attraverso la comunicazione telematica a tutti i componenti del Consiglio stesso in data 8 aprile 

2025, specificando come termine per l'espressione dei pronunciamenti le ore 12 dell’8 aprile 2025;  

Verificato che, nel termine previsto, non sono pervenuti pronunciamenti contrari;  

Dato atto, pertanto, che, ai sensi dell’articolo 14, comma 2, e dell'articolo 19, commi 2, 3, del Rego-

lamento interno di questo Consiglio, il presente parere si intende approvato in data 8 aprile 2025;  

Visti gli articoli 14, 15 e 16 del Regolamento interno del CREL; 

 

DELIBERA 

di esprimere parere favorevole. 

 

                 Il Presidente 

          F.to Luca Talevi 

 

 

  



 ATTI ASSEMBLEARI  —  XI LEGISLATURA —  COMMISSIONI
  

 
 

3 
 

Relazione tecnico-finanziaria sulla proposta di legge n. 266/2024 2024 

 
Celebrazione dei quattrocento anni dalla nascita  

del pittore marchigiano Carlo Maratti 
 
 

Art. 1 
(Finalità) 

L’articolo individua la finalità della proposta di legge, volta alla promozione della conoscenza della 
figura e dell’opera del personaggio illustre in occasione della ricorrenza dei quattrocento anni dalla 
nascita ed ha, pertanto, natura ordinamentale. 
  

Art. 2 
(Interventi) 

L’articolo indica gli interventi opportuni per il raggiungimento della finalità della legge e prevede la 
possibilità di collaborare, al riguardo, con il Comune di Camerano. 
Le risorse necessarie alla realizzazione di tali interventi sono quantificate in euro 15.000,00 per l’an-
nualità 2025, da iscrivere a carico della Missione 05, Programma 02, Titolo 1, dello stato di previ-
sione della spesa del bilancio 2025/2027. Di seguito il dettaglio contabile: 

Missione 
Programma 

Titolo 
capitolo denominazione 

Stanziamento 
competenza 

2025 

Missione 05 (Tutela e valorizzazione dei beni e 
delle attività culturali) 
Programma 02 (Attività culturali ed interventi di-
versi nel settore culturale) 
Titolo 1 (Spesa corrente) 

Capitolo 
di nuova istitu-

zione 

Interventi per promuovere la conoscenza della figura e 
dell’opera di Carlo Maratti 

15.000,00 

 

A seguito dell’approvazione della proposta di legge, la Giunta regionale, con delibera di variazione 
del Bilancio di previsione, provvederà ad istituire il capitolo di spesa, con contestuale assegnazione 
della numerazione. 
La quantificazione della spesa si è basata sulla previsione di un programma di interventi analogo a 
quelli realizzati per le celebrazioni di altre ricorrenze, come ad esempio quelli attuativi della legge 
regionale 25 gennaio 2024, n. 1 (Celebrazioni del V Centenario della nascita di Andrea Bacci (1524–
2024)), della legge regionale 16 aprile 2024, n. 9 (Celebrazioni del Centenario della nascita di Sergio 
Anselmi (1924-2024)) e della legge regionale 16 aprile 2024, n. 10 (Celebrazioni del Centenario 
della nascita di Paolo Volponi (1924-2024)). 
Con riferimento alla morfologia giuridica dell’onere, si evidenzia che la classificazione, ai sensi 
dell’articolo 21, comma 5, della legge 196/2009, è riconducibile a fattori legislativi il cui importo co-
stituisce limite massimo di spesa. Per quanto riguarda lo sviluppo temporale degli oneri finanziari, si 
tratta di spesa occasionale essendo finalizzata alla celebrazione di una ricorrenza. 

 
Art. 3 

(Programmazione) 

L’articolo prevede la costituzione di un Comitato per la programmazione degli interventi e ne disci-
plina la composizione. 
Le disposizioni sono ad invarianza finanziaria. La partecipazione al Comitato, infatti, è a titolo gra-
tuito. Gli adempimenti a carico della Giunta regionale possono essere agevolmente realizzati dal 
personale già assegnato alla struttura competente in materia di cultura, anche mediante l’efficienta-
mento della stessa struttura realizzabile con una riorganizzazione delle attività svolte al suo interno. 
A tale riguardo, si specifica che l’onere per il personale risulta stanziato a carico della Missione 05, 
Programma 02, Titolo 1, Macroaggregato 01 (Redditi da lavoro dipendente) dello stato di previsione 



 ATTI ASSEMBLEARI  —  XI LEGISLATURA —  COMMISSIONI
  

 
 

4 
 

della spesa del Bilancio 2025/2027. Lo stesso personale si avvarrà delle dotazioni strumentali già in 
uso presso la struttura. 
 

Art. 3 bis 
(Clausola valutativa) 

L’articolo prevede una relazione sullo stato di attuazione e sugli effetti degli interventi previsti dalla 
proposta di legge. 
La disposizione è ad invarianza finanziaria in quanto l’adempimento previsto a carico della Giunta 
regionale non comporta incremento delle spese di funzionamento. Infatti, gli adempimenti a carico 
della Giunta regionale possono essere agevolmente realizzati dal personale già assegnato alla strut-
tura competente in materia di cultura, mediante l’efficientamento della stessa struttura realizzabile 
con una riorganizzazione delle attività svolte al suo interno. A tale riguardo, si specifica che l’onere 
per il personale risulta stanziato a carico della Missione 05, Programma 02, Titolo 1, Macroaggregato 
01 (Redditi da lavoro dipendente) dello stato di previsione della spesa del Bilancio 2025/2027. Lo 
stesso personale si avvarrà delle dotazioni strumentali già in uso presso la struttura. 
 

Art. 4 
(Disposizioni finanziarie) 

L’articolo contiene le disposizioni finanziarie. 
Il comma 1 autorizza la spesa di 15.000,00 euro per l’anno 2025 a carico della Missione 05, 

Programma 02, Titolo 1, dello stato di previsione della spesa del Bilancio 2025/2027 (per il dettaglio 
contabile, la quantificazione dell’onere e la sua morfologia si rimanda all’articolo 2). 

Il comma 2 dispone la copertura della spesa autorizzata al comma 1, mediante riduzione dello 
stanziamento 2025 iscritto a carico della Missione 05, Programma 02, Titolo 1, dello stato di previ-
sione della spesa del Bilancio 2025/2027. 

Di seguito il dettaglio contabile: 
Missione 

Programma 
Titolo 

capitolo denominazione 
Riduzione stanzia-
mento competenza 

2025 

Missione 05 (Tutela e valorizzazione dei beni e 
delle attività culturali) 
Programma 02 (Attività culturali ed interventi 
diversi nel settore culturale) 
Titolo 1 (Spesa corrente) 

 
2050210085 

 

FONDO PER LO SVOLGIMENTO DELLE FUNZIONI RE-
GIONALI IN MATERIA DI BENI ED ATTIVITA' CULTURALI 
- trasferimenti correnti a Università 

15.000,00 

Il comma 3 riduce l’autorizzazione di spesa per l’anno 2025 della legge regionale 9 febbraio 2010, 
n. 4 (Norme in materia di beni e attività culturali) riportata nella Tabella A allegata alla legge regionale 
30 dicembre 2024, n. 22 (Bilancio di previsione 2025/2027). 

Il comma 4 autorizza la Giunta regionale ad apportare le variazioni necessarie ai fini della ge-
stione.  

 
 
Di seguito la sintesi degli effetti finanziari: 
 

 
 
 

 
 

M
IS

SI
O

N
E

P
R

O
G

R
A

M
M

A

TI
TO

LO

C
A

P
IT

O
LO

DENOMINAZIONE 2025 2026 2027

M
IS

SI
O

N
E

P
R

O
G

R
A

M
M

A

TI
TO

LO

C
A

P
IT

O
LO

DENOMINAZIONE

Stanziamento 

competenza 

diponibile

2025

Riduzione 

stanziamento 

competenza 2025

Stanziamento 

competenza 

diponibile

2026

Riduzione 

stanziamento 

competenza 2026

Stanziamento 

competenza 

diponibile

2027

Riduzione 

stanziamento 

competenza 2027

05 02 1

capitolo 

nuova 

istituzione

Interventi per promuovere la 

conoscenza della figura e 

dell'opra di Carlo Maratti

                   15.000,00   05 02 1 2050210085

FONDO PER LO SVOLGIMENTO DELLE 

FUNZIONI REGIONALI IN MATERIA DI BENI 

ED ATTIVITA' CULTURALI - trasferimenti 

correnti a Università

240.000,00 15.000,00

(dati contabili al 26/03/2025)

Scheda economico finanziaria P.d.L. 266/24 “Celebrazione dei 400 anni dalla nascita del pittore marchigiano Carlo Maratti”

SPESA AUTORIZZATA BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027 COPERTURA BILANCIO DI PREVSIIONE 2025/2027



 ATTI ASSEMBLEARI  —  XI LEGISLATURA —  COMMISSIONI
  

 
 

5 
 

SCHEDA ATN 

ANALISI TECNICO NORMATIVA 

 

Proposta di legge n. 266/24 

“Celebrazione dei quattrocento anni dalla nascita del pittore marchigiano Carlo Maratti” 

 

ELEMENTI DI ANALISI CONTENUTI 

Analisi della 
compatibilità 
dell'intervento con 
l'ordinamento 
dell’Unione europea e 
con l’ordinamento 
internazionale  

La proposta di legge risulta compatibile con l’ordinamento dell’Unione 
europea e con l’ordinamento internazionale.  

Analisi della 
compatibilità 
dell’intervento con il 
quadro normativo 
nazionale e con i 
principi costituzionali  

La proposta di legge appare compatibile con i principi costituzionali e 
con il quadro normativo nazionale. La stessa, infatti, riguarda le mate-
rie di competenza residuale della Regione, in quanto dispone la cele-
brazione dei quattrocento anni dalla nascita del pittore marchigiano 
Carlo Maratti, nell’ambito delle attività di promozione della conoscenza 
di personaggi illustri marchigiani. 

Analisi della 
compatibilità 
dell’intervento con lo 
Statuto regionale  

 

L’intervento risulta compatibile con lo Statuto regionale. Costituisce, in 
particolare, attuazione dell’articolo 5, il quale, al comma 3, prevede la 
promozione delle attività culturali, la salvaguardia e la valorizzazione 
del patrimonio storico, artistico e archeologico, favorendone la 
conservazione, la conoscenza, l’utilizzo e la fruizione pubblica. 

Incidenza e 
coordinamento delle 
norme proposte con le 
leggi e i regolamenti 
regionali vigenti 

La proposta di legge non incide su leggi e regolamenti vigenti. 
Disciplina, infatti, un intervento non previsto dai medesimi.  

Verifica del possibile 
utilizzo di strumenti di 
semplificazione 
normativa  

Non risulta necessario l’utilizzo di strumenti di semplificazione 
normativa.  

Verifica dell’esistenza 
di proposte normative 
in materia analoga 
all’esame del Consiglio 
regionale e relativo iter 

Non ci sono proposte di legge all'esame del Consiglio regionale volte 
a perseguire le medesime finalità. 

 


